und Blindheit ihren höchsten Grad erreichtet. Gottes Worte, mein lieber Mann,
wird gewiß nie kennen verfinstert und besudelt werden . . Deine Orthodoxie
aber und Sacramenten sind nie rein gewesen, sondern ab ovo und an sich selbst
eine Frucht der Finsterniß, und eine abgöttische Besudelung des Geistes, die
ihm alzeit im Weg gestanden &c. Vid. Endeck. contra Wohlgem. p. 204. §
segg.

§. 5.

Patet ex prolixioribus his verbis, principem hujus *Adversarii thesin*
esse, quod omne id, quod nos S. Cœnam vocare solemus, nihil fuerit, nisi
continuatio temporaria Paschatis anni apud Christianos ex Judæis, ex
ipso intentione & συναθάρτει Christi Domini nihil novi hic præci-
pientis, vel instituentis, & apud Christianos ex gentilibus institutum pru-
denter Paulinae in retinendo introducendoque postcœnio Paschali, quo-
niam ad ipsum Pascha integrum obligati non potuerint, pariter nonnisi ad
tempus, donec in Spiritu adoleverint. Enimvero meram hanc esse fabulam
& Systema imaginarium, cuius vertiginosiorem gradum ne BARCLA-
JUS quidem, ut inter Doctores illius primarios eminens, attigit, justæ ra-
tiones evincunt. Non urgebo hoc loco, quod ne hoc quidem prorsus cer-
tum sit, cœnam Paschalem solitam fuisse, quam Dominus in illa nocte
celebravit. Hodie magis, quam a longo tempore, hæc controversia recru-
descit, ut notam est. Abstinemus tamen ab hac quæstione, ne videamur
præsidium aliquod querere in incertis hujusmodi disputationibus. Illud
propius ad causam nostram pertinet, quod Viri illi judiciosi, qui alias affini-
tatem aliquam in Paschale & Cœna quærunt, fateantur quidem, ea occasio-
novo plane institutum, atque ad usum Ecclesiæ N. T. Hi vero Scriptores
mutant quadrata rotundis, & audent aliquid sua temeritate dignum, dum
idem prorsus & Pascha & Cœnam Domini fuisse, tam audacter affirmant.
Nec illi observatione morose nunc inhæcbitus, qua nonnulli non abs-
que specie existimant, verba Lucæ & Pauli μετὰ τὸ δειπνόντα *Luc. XXII.*
20. 1. Cor. XI. 25. ab solutam prorsus cœnam Paschalem, & novum plane
atque a priore distinctissimum institutum indicare. Hic tamen meretur at-
tendi primo, quod S. Cœna, prout Christum Dominum autorem habet,
conceptis verbis vocetur Κυριακῶν δῖπνον, ποτήριον Κυρίος, τράπεζα Κυρίος
&c. *1. Cor. X. 21. XI. 20.* Hoc nomen autem non meretur ceremonia Ju-
daica, nullius amplius in N. T. autoritatis, quam Christus Dominus, ut

C

adver-

adversarius loquitur, nec præcepit expresse & proprio loquendo, nec abrogavit, sed saltem per indulgentiam adhuc per breve tempus durare permisit, & quidem apud infirmos, & gratia N. T. plenioris nondum capaces, qualis erat Agnus Paschalis cum cognatis ritibus. Nihil vero per illas denominations dici potuit aptius atque convenientius, quodsi divina institutio & ordinatio Salvatoris in phrasibus illis supponitur. Tunc enim omnia plana sunt & facilia. Idem secundo colligimus ex summa improbabilitate conjecturæ, quasi tota ratio mandati & ordinationis Domini non ad Actum universum Cœnæ, sed ad unam circumstantiam mutati finis, esset referenda. Hæ mutationi finis, manente substantia solennitatis Paschalis, σιδηρέζυλον est. Si adjecta est agno paschali commemoratio mortis Christi, non amplius hic ritus fuit Pascha illud V. T. quod in memoriam educationis ex Ägypto ordinatum erat, sed Pascha N. T. quale tamen Christus Dominus hoc modo non intendit: fuit non amplius ceremonia Judaica, sed Christiana, Gentilibus æque ac Judæis ad Dominum conversis applicabilis, quod tamen notorie fallsum est. Commemoratio mortis Christi non debebat fieri in continuatione typi, qui antitypo præsente cessare debuit. Aptissime vero quadrabat Cœna Domini, prout illa in nostro Systemate describitur. Illa ipsa quoque brevitas continuationis temporaria & arbitrarizæ, qualis heic ab adversario supponitur, satis perspicue ostendit, illam mutationem finium istorum sapientia Domini nequaquam dignam fuisse, maxime si consideremus, in hoc casu officium essentialē & indispensabile, atque adeo perpetuum, ac præterea ex intimo finu religionis Christianæ petuum fuisse alligatum sine omni necessitate titui Judaico, semel per annum peragendo, in se jam antiquato, atque a genio religionis Christianæ alieno. Affectatae sunt hæ cogitationes, non nativæ ac genuinæ. Tertio ex hac hypothesi Christiani ex Judæis nonnisi semel per annum, nim. cum agno paschali, Sacra uti potuissent Cœna, utipse fatetur adversarius. Id vero prorsus contrarium est testimonio Actorum Apostolicorum Cap. e.g. II. 42. vbi Christiani Hierosolymæ, atque adeo conversi ex Judæis, dicuntur perdurasse in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis & precibus, fractione, inquam, panis, non cujuscunque, sed τε ἀρτώ, certi cujusdam panis, qua locutione Eucharistiam contineri ostendunt loca parallela Act. XX. 7. 1. Cor. X. 16. Imo etiam, qui de communī vietiū hanc phrasin accipiunt, ei saltem Eucharistiam conjunctam fuisse concedunt, Eo maiorem

rem speciem habet haec ratio, quoniam illa citatis illa fractio panis partim
 cum primo die Sabbati conjungitur, partim a novembris sive communica-
 tione, temporalium sc. bonorum inter se, distinguitur. Hinc procul du-
 bio nata est perulgata illa opinio, quod Christiani primi frequentissime,
 imo quotidie, sacro usi fuerint epulo. Quarto, cum Paulus Apostolus
 1. Cor. V. 7. 8. de Paschate Christianorum loquitur, docet quidem ille, Pa-
 scha nostrum esse Christum pro nobis sacrificatum, atque ex analogia Pa-
 schatis Judaici jubet festum hoc agere, non fermento malitia & nequitia, sed
 in azymis sinceritatis & veritatis. De retento vel tantisper agno paschali
 secundum veterem morem, & cum Paschate hoc spirituali conjungendo,
 ne verbum quidem dicit, quamvis haec ipsa allusio ad Pascha Judaicum
 ostendar, ipsi in hac exhortatione omnino etiam rem cum Christianis ex Ju-
 dais fuisse, hoc certe argumento apud meros ex gentibus Christianos non
 usuro. Quinto si inter Christianos ex Judais & gentibus (maxime uno lo-
 co habitantibus eademque sacra una usurpatibus) tanta fuit in S. Cenae
 usu diversitas, imo contrarietas, ut, quod uni parti placuit, alteri placere
 non potuerit, atque a Deo inevitabilis fuerit iisdem hujus partis sacrorum
 divisio, mirum sane est, hujus rei nullam uspiam in sacra historia mentio-
 nem fieri, nullaque dissensiones inde ortas, quales alias ex occasione cir-
 cumcisionis enata frequentius ibidem recitantur. Hujusmodi certe facta
 supponi non debent sine claro & sufficiente testimonio, quale hic nullibi
 appareat. Sexto ipsa Cenae, quam nos a Domino institutam credimus, a
 sacris Autoribus ita describitur, ut ab instituto agni Paschalis longissime
 abeat, non in fine tantum, quem mutatum fuisse fingit adversarius, sed in
 ceteris quoque. Quomodounque interpretemur verba: *Hoc est corpus me-
 um: Hic est sanguis meus: Hoc poculum novum illud testamentum in sanguine
 meo, qui pro vobis effunditur;* aliaque id genus plura, certissimum ta-
 men est, haec non modo ab ipso Agno Paschali, sed etiam ab omni Pascha-
 tis postcenio, quod vocant, distinctissima esse, nisi quis summa imis ver-
 tere velit, & absurdam interpretandi methodo quolibet facere.
 Septimo vel sola illa Apostoli formula: in usu panis & poculi hujus benedi-
 cti mortem Domini esse annuntiandam, donec venerit. 1. Cor. XI. 26. everrit
 commentum de cena in solo Paschate ad tempus continuaanda. Non ad
 breve tempus, sed, donec venerit Dominus, hoc institutum Domini ex-
 tenditur. Quod enim nonnulli hic de adventu spirituali in corda ad majus

incrementum Spiritus cogitant, mere precarium est. Formula illa absolute posita adventum Domini ad judicium novissimum designat in S. literis, a qua significatione ex mero præjudicio hic receditur. Ut taceamus, non potuisse Christianos illius temporis dignos convivas esse Cœnæ Dominicæ, nisi prius in eorum cordibus Dominus fuerit per Spiritum suum. Unde etiam per se corruit, quod prætenditur, verbis Domini: *quoriescumque hoc feceritis &c.* significari, quamdiu scilicet hoc festum Paschatis adhuc celebratur sint, toties eos id in sui memoriam facere debere. Octavo obstat opinioni, quam refellimus, aperta Pauli Apostoli confessio, se id, quod de Cœna docuit Corinthios, a Domino accepisse. Sensus obvius verborum est procul dubio, se nihil de hacre consilio proprio, vel sua autoritate, suadere atque præcipere, sed Dominum ista autorem habere, ejusque ordinationem se accurate sequi in hac causa. Recte inde concludimus, cœnam non fuisse actum aliquem arbitrarium, a Domino haud ordinatum, sed in usu suo saltem relictum, uti ab adversa parte fingitur. Deinde seposita adhuc quæstione: an Paulus hanc de S. Cœna institutionem atque notitiam mediate aut immediate acceperit: certum tamen est, accepisse eam a Domino, & quidem rectam, puram, Apostolici sui muneric finibus conformem. Non ergo is demum pro prudentia sua hæc ordinavit, agnum Paschalem a postcœnio divisit, illo relicto posterius tantum Corinthiis, tanquam conversis ex gentilibus, commendavit ad usum temporarium, quod iterum hic fingitur. Nulla vola aut vestigium de hujusmodi facto Pauli extat. Pura puta imaginatio arbitria est. Porro si vel ad solum Domini & primæ Cœna exemplum, non vero ad præceptum Domini directum, Corinthios alegaret hoc loco Apostolus (cujus commenti Autor BARCLAJUS est ante *Democritum*) hoc ad minimum inde sequeretur, velle Apostolum, ut Corinthii S. Cœna utantur eum in modum, quem Christus Dominus in prima Cœna usurpavit, huncque in ea causa imitentur. Atqui secundum dissentientes Cœna prima nihil erat aliud, quam agni Paschalidis usus cum actibus postcœniis (ui), vi cuius permittebatur facultas Apostolis & Christianis ex Judæis simili ratione eam ad tempus prosequendi. Igitur & Corinthiis Christianis, inter quos multi fuerunt Judæi, primæ Cœna exemplum erat ex præcepto Apostoli imitandum, eam vero dividere non erat Paulo Apostolo vel integrum, vel constitutum. Et quid denique vere credere, non mediate, sed immediate, ista a Domino accepisse Paulum?

Verba,

Verba, prout jacent, hunc sensum pati, certissimum est. Scimus præterea, hoc intendere alias Apostolum, cum & alibi dicit, se aliquid a Domino accepisse. Conf. 1. Cor. XV. 3. Et memorabile est, quod idem, ut erat Apostolus, non ab hominibus, aut per hominem, protestetur pariter data opera, se Evangelium a se prædicatum non ab homine ullo accepisse, & edocatum esse. Gal. 1. 1. 11. 12. Nisi l.c. idem dicere voluisset, nihil sane obstabat, quo minus fateretur, se historiam Cœnæ primæ ab Apostolis, vel sacris Scriptoribus (quod etiam GROTIUS opinatus est, dum putavit, Paulum Mſtum Luca Evangelium legisse) aauthentico testimonio didicisse. Denique non dicit Paulus, se de Domino didicisse, scilicet aliunde, quomodo is cœnam suam primam celebraverit? sed a Domino se hoc accepisse, ait. Ipsarum illatum ratiuncularum, quibus hanc expositionem refellere conatur adversarius, imbecillitas ipsam confirmat. Non opus, inquit, habuisse Paulus circumstantias illas Cœna prima recitare Corinthiis, si per immediatam revelationem fuit edocitus. Quasi vero illæ objectum five materia hujusmodi revelationis esse non potuerint, quoniam beneplacitum erat Dei & Salvatoris ex Paulo Apostolum facere non ab hominibus & per homines. Addit, absurdum fore statuere, quod Christus ad dextram Patris curam gerere voluerit ex celo externarum ceremoniarum, de quibus ordinandis ne quidem in carne sua fuerit sollicitus. Præterquam autem, quod falsissimum sit, & mera petilio principii, Dominum in carne nihil hujusmodi ordinasse, id potius absurdum est statuere, quod Christus Dominus gloria sua indignum reputet in celo curam gerere Ecclesiæ suæ in omnibus illis rebus, quas ad eam pertinere voluit. Cetera verba contemptum rei in se sanctissimæ, & summa culpa vacare non potest. Non, post laceratas misere Scripturas ipsas ex Historia Eccles. prætenditur, Christianos secundi seculi primos autores extulisse fabulæ hujus Sacramentariæ: Euchetas & Enibusias in catalogo hæretorum veterum ab orthodoxis Sacramentariis prævalentibus positos fuisse homines illuminatos, ac testes veritatis adversus has abominationes Sacramentarias: nostra vero aetate Quackeros pariter in rectam hic semitam incidiisse, omnesque has nugas (den ganzen Bettel &c.) jure abjecisse. Nos vero ad hæc omnia respondere possumus: multa hic dici, & pauca, vel nihil, probari. Qua parte veteres illi Christiani retinuerint fidem de his rebus Apostolicam? qua parte aliquid de suo adjecerint? non est adeo difficile

discernere. Substantiam ipsam doctrinæ de Sacramentis N. T. eos demum excogitasse, adversarii fabula est, non veritas Historica. Si vera sunt, quæ de *Euchætis & Embusias* tradit Historia, utur valde imperfecta, inde fane non apparet, recte eos sensisse in articulis doctrinæ & præceos controversiis, ac fuisse ipsa, quales videri voluerant. GOTHOFREDUS ARNOLDUS hoc eorum rebus pharmaco consulere voluit, ut ostenderet, eorum doctrinas non fuisse recte intellectas, quin potius detorras & nimis crude propositas. Democritus autem contra iturus audentius fatetur, eos illa omnia vere statuisse, & in his suis crudissimis sententiis testes veritatis illuminatos se præbuisse. Sed quid hoc judicium probat aliud, nisi quod Democritus hac parte cum illis Euchætis, & Quackeris modernis, idem sentiat doceaturque? de quo nulla controversia est. Quid verum sit, quid falsum in hac causa? exinde intelligere non possumus. Alia igitur norma opus est. Quod denique decimo, Satyricam illam & dictatoriam insuper paraphrasin artinet, qua cantilenæ cuidam Ecclesiæ nostræ innocentissimæ, ejusque Autori, insultat, ad id multis verbis respondere vix operæ pretium est. Argumentum hujus cantilenæ in se sanctissimum est, & a piissimis quibusvis in exercitio sinceræ devotionis cum benedictione usurpandum. Constat pariter, Autorem hujus hymni fuisse Virum religiosum & pium, cui propter hanc oden cœcitatem & indurationem, imo extreum ejus gradum, imputare absque impudentia nemo potest. Eo minus necesse est hanc oden deferere, quam ratio princeps, ob quam tam atrocia in illam convicia jacintur, in impian illam hypothesis resolvitur, quod omnes doctrinæ de Sacramentis N. T. ab ovo statim nil nisi fructus tenebrarum, & idolatriæ fôrdes, fuerint. Quam a vero hæc sint aliena, & ex figuris temerariis consarcinata, multis hucusque argumentis ostendimus, quibus plura non minoris momenti adjungere longe esset facillimum.

§. 6.

Cum vero supra jam observaverimus, judice Democrito, Quackeros etum tramitem hic reperisse, (sie seyen auf den rechten Sprung gekommen) nihil utique facimus a scopo nostro alienum, si supplementi quasi in locum nonnulla ad animum & examen heic revocemus, quæ RÖB. BARCLAJUS ad eandem in summa rei doctrinam, similique proposito divinam institutionem Baptismi & Cœnæ negandi, in *Apologia sua Theol. Christ. Thes. XII. & XIII.* contulit ante Democritum, & quidem longe adhuc diligenter.

gentius & gravius, quam ab hoc factum est. Quod ad Baptismum attinet, de eo, quoniam brevitas pagina id non permittit, multa hic ex eo *Scriptore* non reperam. Alterum potius, quod utrinque urgetur, cum a BARCLA JO, cum a *Democrito*, argumentum expendimus, quod petitur ab indole N. T. enjus si vel modice gnati essent Christiani, nunquam eos de ceremoniis sacris in N. T. a Domino institutis ad usum spiritualem cogitatueros, ab ipsis affirmatur. Enimvero de indole N. T. quid illa fecum ferat? quid patiatur, nec ne? non est nobis proprio ex arbitrio fingendum, sed judicandum ex testimonis authenticis eorum, qui nos nomine Dei de hac indole docuerunt. Hos si consulimus, non certe deprehendimus, eos omnia externa a cultu Dei tanquam N. T. genio contraria removere. Etiam in N. T. cultus Dei non solum est internus, sed etiam externus. Præter rem & experientiam Christiani N. T. finguntur esse hujusmodi homines, qui nullo medio externo indigeant ad sui excitationem & confirmationem. Quidni magnam ædificationem & utilitatem ad hunc scopum afferre possit, si hujusmodi mediis ipsa autoritas Christi Domini, promissio, ordinatio & efficacia divina acceferit? Non sunt ergo vagis declamationibus præoccupandi animi: sed proxime & direcete inquirendum, an placuerit Domino in ipso etiam N. T. hujusmodi externas ordinationes dare Ecclesiæ suæ? Nos id ipsum fecisse, exemplis perspicuis probamus, quibus pars adversaria contradicere non potest, nisi per audaces detorsiones, conjecturas & consequencias. Nostri vero adversarii in hac causa primo loco supponunt genium N. T. nihil hujusmodi permittere, ac deinde per precariam & male intellagtam hanc hypothesis induci se patiuntur, ut locis etiam claris *Scriptura* vim faciant. Hæc methodus est perversa & præpostera. Videamus porro quasnam rationes BARCLA JUS opponat divinæ institutioni S. Cœnæ, prout illam ceteri Christiani statuunt. Hic multa is cum *Democrito* communia habet, multa etiam, quæ solus tradit, & tanquam propria sibi vindicat. Nos vero breviter & nervose notabimus, quid de eorum observationum veritate judicandum censeamus. Primum BARCLA JUS sollicite distinguit participacionem corporis & sanguinis Christi *Job. c. VI.* descriptam, quam agnoscit, & S. Cœnam ab Evangelistis recitatam, de qua prònuntiat, illam profusam diuersam esse a priore, & nihil suisse aliud, quam Ceremoniam Judaicam & temporariam. Quicquid sit de loco *Johannis citato*, qua fronte dici potest, Cœnam illam, quam sacri Scriptores, atque inter eos Paulus quoque, recentent,

sent, rem plane aliam esse, quam participationem corporis & sanguinis Christi, quorum tam diserta & frequens ibi sit mentio? Ut hoc figuramentum riteatur BARCLAJUS, cogitur quoque afferere, quod Paulus i Cor. X. non loquitur de *Cœna*, sicut de ea docet i. Cor. XI, sed solum ab excellenti illius privilegi, quod habebant Corinthis, uti Christiani fideles, participantes de carne & sanguine Christi, dehortetur eos ab idolatria & participatione sacrificiorum, qua idolis oblatas fuerunt &c. cum tamen haec divisio utriusque capitatis & argumenti illorum sit mera precaria, nihilque contra clarius appareat, quam quod de sacra Cœna ibi sermonem habeat Apostolus. Objicit porro, corpus & sanguinem, de quibus participant fideles, esse *corpus Christi cœlestis, cœlestemque sanguinem*, non vero *corpus illius mortale, & sanguinem terrestrem & elementarem*. Illorum mentionem fieri ad participationem: horum ad commemorationem & recordationem, Quamvis autem commodum nobis hoc loco non sit tractare hanc quæstionem de corpore cœlesti Christi, quod nonnulli tribuunt Filio Dei ante existentiam omnium creaturarum, alii vero derivant ab Adamo adhuc Paradiaco, *Democritus* autem Christo homini adsignat tanquam præmium fructumque devicti in se ipso peccati, per operationes spirituali quidem prætextu ornatas, et diametro autem sibi invicem contrarias & incomparabiles, monobimbius ramen pro scopo nostro, hanc quæstionem alienam esse a statu controversiae nostræ, in qua id unum nunc contenditur, num S. Cœna ab Evangelistis & Paulo descripta habeat institutionem divinam, nec ne? Mirum est de cetero, quod talium opinionum defensores singulare quoddam præsidium in illis querant. Dicunt alias contra nos, *corpus non posse esse cibum animæ*. An ergo cœlestis corpus non est corpus, quod illi tamen animæ non verum saltem, sed etiam unicum, cibum faciunt, ac præterea universalem omnium hominum, quotquot unquam salvati sunt? Ultra haec prolixe urget BARCLAJUS eodem jure, imo longe adhuc *majore*, defendi posse perpetuitatem ex institutione divina lotionis pedum & unctuagotorum. At posterius exemplum prorsus non quadrat, si verum sit, quod ipse agnoscit adversarius, miraculi donum fuisse sanare per oleum, quod ad ordinarias Dei vias in Ecclesia referi non potest. Neque sequitur, hoc modo etiam *orationem defendendam fuisse, cui etiam haec salutis agrosi adscribatur*, si de oratione ordinaria hominis Christiani cujusvis sermo sit: potest autem concedi, donum orationis miraculosa sive miracula patrantis nec universale fuisse, nec perpetuum. De lotione pedum BARCLAO objecta vera dici potest, si quid probat haec instantia, non sane evinci, quod S. Cœna debuerit brevi cessare, uti cessavit lotio pedum: sed potius lotionem pedum aquæ observandam esse a Christianis, atque S. Eucharistiam. E nimvero hoc ipse adversarius non intendit. De reliquo S. Cœnam eodem h. e. nudæ ceremoniæ, ejusque æqualiter mutabilis, loco, quasi haud invito Domino, posnere cum lotione pedum, nullo exemplo repetitionis postea factæ, nullis mysteriis & attributis similibus munita, notorie affectatum est. Ad extrellum, plane aliena sunt a vi probandi verba Job. VI. 6. 4. *carnem nibil professe, vel Col. III. 2. Col. II. 8. 16. Rom. XIV. 17.* & similia, in quibus de carne in sensu figurato, vel saltem Capernaïtico, de discrimine legali cibi & potus sublato, de cœlesti denique mente animoque agitur, ut ne verbulo quidem ad depellendam finistram horum locorum interpretationem opus esse videatur. Plura jam non addimus.